

Số: /KH-GD&ĐT

Tân Yên, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021

Thực hiện Đề án số 85/2012 về nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi cấp tỉnh giai đoạn 2012-2020 huyện Tân Yên.

Căn cứ kết quả thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp huyện năm học 2019-2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Yên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển, tổ chức bồi dưỡng để từng bước nâng cao kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp.

- Nhằm bồi dưỡng nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng làm bài, bản lĩnh thi cử cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học, tự rèn luyện của học sinh.

2. Yêu cầu

- Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi là trách nhiệm chung của ngành, các nhà trường.
- Công tác phát hiện, thành lập đội tuyển phải được tiến hành bài bản, chính xác, khách quan.

- Giáo viên được phân công bồi dưỡng phải nhiệt tình, trách nhiệm, chủ động và sáng tạo.

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi cần phải đảm bảo tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết quả cao.

II. Đánh giá kết quả thi học sinh giỏi năm học 2019-2020

- Kết quả thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh có 49/72 học sinh đạt giải, chiếm tỷ lệ 68,05%, trong đó có 03 giải nhất; 4 giải nhì; 21 giải ba; 21 giải KK, xếp thứ 3/10 huyện, thành phố, tăng 01 bậc so với năm học trước.

- Kết quả thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp huyện có 496/1128 học sinh đạt giải, chiếm tỷ lệ 43,97% , trong đó có 24 giải Nhất; 110 giải Nhì; 139 giải ba; 223 giải KK.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thành lập đội tuyển

- Dựa trên kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp huyện, khối 6, 7, 8 năm học 2019-2020, Phòng GD&ĐT tuyển chọn và thành lập 9 đội tuyển khối 9 (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD); và các đội tuyển: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối 7, 8.

- Giao cho trường THCS TT Cao Thượng, tổ chức khảo sát thành lập các đội tuyển: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD khối 8; Toán, Ngữ văn, tiếng Anh khối 6.

2. Số lượng đội tuyển: Từ 19 đến 29 học sinh/đội tuyển

3. Thời gian bồi dưỡng

- Khối 9: Từ 7h00' ngày 10/8/2020 (tập trung đội tuyển và học BD), mỗi tuần 3 buổi.

- Các khối còn lại: Từ 14h00' ngày 21/9/2020 (tập trung đội tuyển và học BD), mỗi tuần 2 buổi.

4. Địa điểm bồi dưỡng: Trường THCS TT Cao Thượng.

6. Phân công giáo viên bồi dưỡng

Phòng GD&ĐT lựa chọn những giáo viên giỏi, nhiệt tình, có kinh nghiệm tham gia bồi dưỡng, cụ thể như sau:

TT	Họ tên	Chức vụ	Đơn vị	BD đội tuyển	Khối
1	Trần Văn Khích	GV	THCS TT Cao Thượng	Toán học	9
2	Nguyễn T. Hoàng Yên	GV	THCS TT Cao Thượng	Ngữ văn	9
3	Nguyễn Đậu Giang	GV	THCS TT Cao Thượng	Tiếng Anh	9
4	Nguyễn Như Giang	GV	THCS TT Cao Thượng	Vật Lý	9
5	Nguyễn Thị Diễm	GV	THCS Việt Ngọc	Hóa học	9
6	Nguyễn Thị Loan	GV	THCS TT Cao Thượng	Sinh học	9
7	Nguyễn Thị Thời	GV	THCS TT Cao Thượng	Lịch sử	9
8	Thân Thị Thu Hà	GV	THCS TT Cao Thượng	Địa lý	9
9	Dương Thị Luyện	GV	THCS Ngọc Vân	GDCD	9
10	Nguyễn Đức Long	GV	THCS TT Cao Thượng	Toán học	8
11	Đặng T. Thanh Tuyên	GV	THCS TT Cao Thượng	Ngữ văn	8
12	Dương Thị Lan	GV	THCS TT Cao Thượng	Tiếng Anh	8
13	Nguyễn Thị Thùy	GV	THCS TT Cao Thượng	Vật lý	8
14	Nguyễn Thị Hiên	GV	THCS TT Cao Thượng	Hóa học	8
15	Nguyễn T Hồng Nhung	GV	THCS TT Cao Thượng	Sinh học	8
16	Nguyễn Thị Văn	GV	THCS Cao Thượng	Lịch sử	8

17	Trần Thúy Hằng	GV	THCS TT Cao Thượng	Địa lý	8
18	Nguyễn Văn Quý	GV	THCS TT Cao Thượng	Toán học	7
19	Ngô Quỳnh Hương	GV	THCS TT Cao Thượng	Ngữ văn	7
20	Dương Thị Lan	GV	THCS TT Cao Thượng	Tiếng Anh	7
21	Nguyễn Thị Hằng	GV	THCS TT Cao Thượng	Toán	6
22	Thân Thanh Nga	GV	THCS TT Cao Thượng	Ngữ văn	6
23	Hoàng T Thu Hà	GV	THCS TT Cao Thượng	Tiếng Anh	6

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trường THCS TT Cao Thượng và các trường trong huyện.

- Tổ chức giao ban với BGH trường THCS TT Cao Thượng, giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển.

- Tổ chức khảo sát các đội tuyển học sinh giỏi Khối 9 (từ tháng 11/2020 đến tháng 3/2021).

- Khen thưởng học sinh hàng tháng (những em đứng trong top đầu và có sự tiến bộ vượt bậc các đội tuyển).

- Tổ chức họp cha, mẹ học sinh các đội tuyển học sinh giỏi Khối 9.

- Tổ chức nghiêm túc, hiệu quả kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện năm học 2020-2021.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức vinh danh khen thưởng học sinh đạt giải, giáo viên có học sinh đạt giải các kỳ thi, cuộc thi các cấp trong năm học; phối hợp với Quỹ Khuyến học An Huy thưởng cho học sinh đạt giải kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa các cấp, giáo viên bồi dưỡng có học sinh đạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2020-2021

2. Các trường

2.1. Trường THCS TT Cao Thượng

- Trên cơ sở kế hoạch của Phòng GD&ĐT, xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi năm học 2020-2021.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ giáo viên tham gia bồi dưỡng các đội tuyển.

- Theo dõi, kiểm tra, nhận xét, đánh giá công tác bồi dưỡng của giáo viên.

- Quan tâm, động viên, khích lệ học sinh các đội tuyển.

- Đầu tư kinh phí tổ chức khen thưởng học sinh hàng tháng (những em đứng trong top đầu và có sự tiến bộ vượt bậc các đội tuyển).

2.2. Các trường còn lại

- Lòng ghép nội dung bồi dưỡng học sinh giỏi vào kế hoạch chuyên môn (nêu rõ những chỉ tiêu cần đạt và những giải pháp thực hiện).
- Có cơ chế, tạo điều kiện thuận lợi đối với giáo viên làm công tác bồi dưỡng; làm tốt công tác thi đua, khen thưởng đối với đội ngũ giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Chỉ đạo giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi thường xuyên phối hợp với giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh để giúp đỡ học sinh và giáo viên bồi dưỡng.
- Làm tốt công tác truyền truyền vận động gia đình học sinh để gia đình học sinh yên tâm, tạo điều kiện tốt nhất cho con, em tham gia các đội tuyển.
- Có cơ chế hỗ trợ, động viên, khen thưởng học sinh tham gia các đội tuyển học sinh giỏi; những học sinh đứng trong top đầu các đội tuyển và đạt giải trong các kỳ thi, cuộc thi các cấp.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT (b/c);
- Lưu VT, THCS.

Bản điện tử:

- Các trường THCS (t/h).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Văn Uý